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Rahbæk Møller (SF): 
Der er ingen tvivl om, at det er en stor 

byrde for de mindre erhvervsdrivende at kla- 
re alt det regnskab, der kræves i dag. Sociali- 
stisk folkeparti er derfor meget lydhør over 
for forslag om at lette denne byrde. Vi mener 
ikke, det er nogen løsning at yde dem beta- 
ling for det arbejde ud over det, de allerede 
modtager. Som allerede flere har nævnt, har 
erhvervsdrivende en betydelig rentefri kredit 
i form af udsættelse med momsbetalingen. 

Det foreliggende lovforslag vil forøge fra- 
dragsjunglen og bør alene af den grund afvi- 
ses. 

Aase Olesen (RV): 
Det radikale venstre kan ikke medvirke til 

at gennemføre det lovforslag, som kristeligt 
folkeparti her har fremsat om økonomisk 
kompensation for det merarbejde, som staten 
pålægger de erhvervsdrivende i forbindelse 
med momsberegning og skattetræk. 

Vi er godt klar over, at der især er tænkt 
på de mindre erhvervsdrivende, men også de 
mindre erhvervsdrivende skal af andre grun- 
de føre ordentlige regnskaber. Nu har vi hørt 
en masse begræde alle disse tunge byrder, 
der lægges på de mindre erhvervsdrivende. 
Jeg ved ikke, hvor mange af de herrer der 
selv sidder med sådanne regnskaber; det gør 
jeg rent tilfældigt, og jeg må nok sige, at når 
først de to rutiner er indarbejdet, er det altså 
til at overse. Lommeregneren er opfundet, 
den er oven i købet fradragsberettiget, og det 
kan altså lade sig gøre. 

Det afgørende er, at de samme herrer 
ustandselig laver om på reglerne, vi skal rette 
os efter. Det er ændringerne, der belaster. 
Derfor kan jeg kun gentage, hvad tidligere 
radikale ordførere i denne sag har sagt: at 
det, det drejer sig om, er ikke ustandselig at 
lave om på tingene, men at forenkle tingene. 
Og så måske lempe lidt på truslerne -  det er 
nok især til skatteministeren, vi skal sige det 
-  de noget bombastiske skrivelser, man får 
om, hvad der sker én, hvis man ikke gør så- 
dan og sådan. Der gives i virkeligheden ret 
voldsomme bøder for selv meget små forseel- 
ser -  også forseelser, der i og for sig ikke 
unddrager staten penge. Blot man glemmer 
et eller andet, så falder skatteministerens el- 
ler toldvæsenets. hammer. 

Kristeligt folkeparti har fremsat dette lov- 
forslag gentagne gange, og nu er klokken 5 
minutter i halv ti. Det er et spørgsmål, om 
man ikke skulle henstille til kristeligt folke- 
parti at overveje, om det er den rigtige måde 
at få PR på at blive ved med endeløst at 
fremsætte de samme forslag. Man ved jo, at 
der ikke er noget flertal for det. Kunne man 
ikke anvende kræfterne bedre? Det må være 
dyrt at holde dette hus i gang. Det kunne 
være, man kunne søge om tilskud til den 
PR-virksomhed og så prøve at gøre det på 
anden vis end ved at blive ved med at frem- 
sætte de samme forslag år efter år. 

Bollmann (CD): 
Sigtet med dette lovforslag, som også har 

været behandlet før, kan CD tilslutte sig, 
nemlig at give en form for kompensation til 
især de mindre erhvervsdrivende for admini- 
strativt arbejde, der er pålagt af det offentli- 
ge. Vi har selv for nogle år siden fremsat lig- 
nende forslag -  dog i en lidt anden udform- 
ning, som vi fandt var noget lettere at admi- 
nistrere. Når vi ikke har genfremsat det, 
hænger det sammen med -  det må erkendes 
-  at det forventede provenutab har afskræk- 
ket os en del. Jeg mener, vi ved behandlin- 
gen sidste år fik beløbet oplyst, og vi har i 
hvert fald fået at vide i dag, at det formentlig 
vil beløbe sig til omkring 650 mill. kr. 

Som sagt vil CD se positivt på forslaget, 
men det må erkendes, at mulighederne i dag 
efter det, ordførerne har sagt, ikke er meget 
større, end de har været ved tidligere lejlig- 
heder. 

Ministeren kom med nogle udtalelser om 
de likviditetsmæssige fordele for erhvervsli- 
vet. Jeg synes, det skal understreges, at de 
må tages med noget forbehold. I hvert fald 
for momsens vedkommende er der en række 
brancher -  det ved ministeren sikkert godt -  
hvor den sædvanlige kredit til kunderne er 
væsentlig længere end den kredit, man har 
hos toldvæsenet. Jeg må også i den forbin- 
delse erindre ministeren om, at de moms- og 
skattebeløb, der i dag ikke er indgået til hen- 
holdsvis toldvæsenet og skattevæsenet, ikke 
tyder på de helt store fordele -  slet ikke ef- 
ter, at renten ikke mere er fradragsberettiget. 
Når nu ministeren også selv kommer ind på 
spørgsmålet om betalingsfristen, så vil jeg da 
også gerne spørge, om man har opgivet de 


